
Cod FP -07-06, ed. 2, vers.0 

 

 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Planului de restructurare a  
Centrului de Îngrijire și Asistență (CIA) Slobozia 

 
Consiliul Judeţean Ialomiţa,  
Având în vedere:  

 - Referatul de aprobare nr. 30152/2021 - D din 13.12.2021 al Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Ialomiţa; 

 - Adresa nr. 22425 din 07.12.2021 a Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Ialomița; 

 - Nota de fundamentare nr. 22721 din 07.12.2021 a Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița; 

 - Avizul nr. 32043/ANDPDCA/DDPD/MI/22.11.2021 al Autoritatății Naționale 
pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilități, Copii și Adopții, 

 Examinând:  
- Raportul de specialitate nr. 30269/2021 – R din 14.12.2021 al Compartimentului 

Coordonare Societăți, Servicii și Instituții Publice Subordonate;  
- Avizul  nr. 30949/2021 – R din 20.12.2021 al Comisiei juridice, de disciplină, 

drepturi, obligaţii şi incompatibilităţi;  
- Avizul nr. 31131/2021 - T din 21.12.2021 al Comisiei pentru muncă, sănătate, 

asistență socială și familie, 
În conformitate cu:  
- prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea  drepturilor 

persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. I pct, 7 și ale art. II din O.U.G. nr. 69/2018 pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea  drepturilor persoanelor 
cu handicap; 

- prevederile Deciziei nr. 878/2018 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a 
planului de restructurare a centrelor rezidenţiale pentru persoanele adulte cu handicap; 

- prevederile O.U.G. nr. 114/2021 pentru modificarea unor acte normative, 
precum şi reglementarea unor măsuri  în domeniul protecţiei drepturilor persoanelor cu 
dizabilităţi; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) și ale alin. 5 lit. b) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare;  



Cod FP -07-06, ed. 2, vers.0 

 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1 Se aprobă Planul de restructurare a Centrului de Îngrijire și Asitență (CIA) 

Slobozia, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2 Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița va duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art.3 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data 

comunicării. 
 
Art.4 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre va fi 

comunicată, spre ducere la îndeplinire, Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Ialomița, şi, spre ştiinţă, Compartimentului Coordonare Societăți, 
Servicii și Instituții Publice Subordonate și Instituţiei Prefectului – Judeţul Ialomiţa, 
urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa, secțiunea Monitorul 
Oficial al Județului.  

 

  

             PREŞEDINTE,  
                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 

                      MARIAN PAVEL                                     Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    

                                                                                               Adrian Robert  IONESCU    
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                
Nr.  252                                                                                                                                                                                                                      Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                                                 NRF 
Astăzi  23.12.2021                                                                                                                      2 ex.   

 
 

 


